ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________  2024 года                                                                                       №
                                                           п.г.т. Махнёво
 О внесении изменений в постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 14 сентября 2022 года № 598  «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жилыми помещениями инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма вставших на учет после 1 января 2005 года на территории Махнёвского муниципального образования на 2023-2028 года» ( с изменениями от 09.08.2023 №650, от 06.09.2023№727, от 03.11.2023№886, от 17.01.2024 №16)
В соответствии с Жилищным Кодексом, Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,  статьёй 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Решением Думы Махнёвского муниципального образования от  24 января 2019 № 342 «Об утверждении Стратегии социально – экономического развития Махнёвского муниципального образования на период до 2030 года», Решением Думы Махнёвского муниципального образования от  26 декабря  2023 года № 313 «О бюджете Махнёвского  муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь порядком формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, утвержденного Постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04 декабря 2014года № 916  (с изменениями от 30 ноября 2015  года № 956, от 16 декабря 2016 года №1025, от 10 марта 2023 № 167), постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 07 февраля 2017 года №75 «Об утверждении Методических рекомендаций по формированию и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования», Уставом Махнёвского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  в Постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 14 сентября 2022 года № 598  «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жилыми помещениями инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма вставших на учет после 1 января 2005 года на территории Махнёвского муниципального образования на 2023-2028 года»                      ( с изменениями от 09.08.2023 №650, от 06.09.2023№727, от 03.11.2023 №886, от 17.01.2024 №16) следующие изменения:

1.1. муниципальную программу «Обеспечение жилыми помещениями инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма вставших на учет после 1 января 2005 года на территории Махнёвского муниципального образования на 2023-2028 годы» читать в новой редакции согласно приложению                      (прилагается).
2.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Алапаевская искра» и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет».

         3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава  Махнёвского
муниципального образования
                                                       А.С. Корелин
Муниципальная программа «Обеспечение жилыми помещениями инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма вставших на учет после 1 января 2005 года на территории Махнёвского муниципального образования на 2023-2028 годы»
                                           п.г.т. Махнёво

                                                                   2024 г

Паспорт

муниципальной программы «Обеспечение жилыми помещениями инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма вставших на учет после 1 января 2005 года на территории Махнёвского муниципального образования на 2023-2028 годы»
	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами Администрации Махнёвского муниципального образования

	Сроки реализации                 муниципальной программы
	2023 – 2028 годы

	Цели и задачи

муниципальной программы
	Цели муниципальной программы:

1) Государственная поддержка в решении жилищных проблем инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вставших на учет после 1 января 2005 года

Задачи муниципальной программы:

1) Обеспечение приобретения жилых помещений для предоставления по договорам социального найма инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вставших на учет после 1 января 2005 года

	Перечень основных

целевых показателей

муниципальной программы
	1) Количество  жилых помещений  для предоставления по договорам социального найма инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вставших на учет после 1 января 2005 года

	Объемы финансирования

муниципальной программы

по годам реализации, тыс. рублей
	Общий объем финансирования составляет 1350,0 тыс. рублей
2023 год – 0,0 тыс. руб.

2024 год – 450,0 тыс. руб.

2025 год – 450,0 тыс. руб.

2026 год – 450,0тыс. руб.

2027 год – 0,0 тыс. руб.
2028 год- 0,00 тыс. руб.
из них:
Местный бюджет: 1350,0 тыс.рублей,
2023 год – 0,0 тыс. руб.

2024 год – 450,0 тыс. руб.

2025 год – 450,0 тыс. руб.

2026 год – 450,0тыс. руб.

2027 год – 0,0 тыс. руб.
2028 год- 0,0 тыс. руб.

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	www.mahnevo.ru

  Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического развития Махнёвского муниципального образования
Муниципальная программа «Обеспечение жилыми помещениями инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма вставших на учет после 1 января 2005 года на территории Махнёвского муниципального образования на 2023-2028 годы » разработана в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования программно-целевого метода бюджетного планирования, упорядочения процесса разработки и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, с постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04 декабря 2014 года № 916 (с изменениями от 30 ноября 2015 года № 956, от 16 декабря 2016 года №1025, от 10.03.2021 №167) «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования», руководствуясь постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 07 февраля 2017 года №75 «Об утверждении методических рекомендаций по формированию и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования.
По состоянию на 01 января  2024 года в Махнёвском муниципальном образовании на учете состоят пять семей имеющие в своем составе инвалидов. Основным сдерживающим фактором при обеспечении жилыми помещениями инвалидов является отсутствие необходимых денежных средств на приобретение жилых помещений. Инвалиды и семьи имеющие детей инвалидов, обеспечиваются в первоочередном порядке, поэтому для решения вопроса обеспечения  вышеуказанной категории граждан  необходимо  финансирование.
Принятие муниципальной программы позволит инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов реально подойти к решению жилищных проблем путем приобретения им жилья.
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

- создание нормативно-правовой основы поддержки инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов в решении жилищной проблемы в Махнёвском  муниципальном  образовании.

- повышение социальной защищенности инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов.
Основными принципами реализации Программы являются:

- добровольность участия в Программе;

- признание инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов нуждающимися в жилых помещениях в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации;

- возможность инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, признанных в установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях, вставших на учет после 1 января 2005 года и страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний реализовать свое право на получение поддержки за счет средств, предоставляемых в рамках Программы из бюджета Махнёвского муниципального образования только один раз.

Раздел 2. Цели, задачи, целевые показатели реализации муниципальной программы «Обеспечение жилыми помещениями инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма вставших на учет после 1 января 2005 года на территории Махнёвского муниципального образования на 2023-2028 годы »
	№

строки
	№ цели, задач, целевого показателя

	 Наименование

 цели (целей) и

 задач, целевых

  показателей
	 Единица

измерения
	      Значение целевого показателя реализации

               муниципальной программы
	 Источник

 значений

показателей

	2023
 год
	2024
 год
	2025
 год
	2026
   год
	2027
 год

	2028

 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10
	11

	 1
	 Муниципальная программа «Обеспечение жилыми помещениями инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма вставших на учет после 1 января 2005 года на территории Махнёвского муниципального образования на 2023-2028 годы »

	1
	Цель 1: Государственная поддержка в решении жилищных проблем инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вставших на учет после 1 января 2005 года

	1.1
	Задача 1:  Обеспечение приобретения жилых помещений для предоставления по договорам социального найма инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вставших на учет после 1 января 2005 года

	2
	1.1.1
	Целевой

показатель 1:

1)Количество  жилых помещений  для предоставления по договорам социального найма инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вставших на учет после 1 января 2005 года

	единица
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	Утвержденный список семей   инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов

Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Обеспечение жилыми помещениями инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма вставших на учет после 1 января 2005 года на территории Махнёвского муниципального образования на 2023-2028 годы »
	№
	Наименование мероприятия.  источники расходов

на финансирование
	Объём расходов на выполнение мероприятий за счёт

всех источников ресурсного обеспечения, тыс.рублей
	Номер строки

целевых показателей, на достижение которых направлены мероприятия

	Всего

	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Всего по муниципальной программе, в том числе
	1350
	0
	450
	450
	450
	0
	0
	2

	2
	Местный бюджет
	1350
	0
	450
	450
	450
	0
	0
	2

	3
	Цель 1: Государственная поддержка в решении жилищных проблем инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вставших на учет после 1 января 2005 года

	Задача 1:  Обеспечение приобретения жилых помещений для предоставления по договорам социального найма инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вставших на учет после 1 января 2005 года

	4
	Мероприятие 1:

Обеспечение предоставления жилых помещений инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, нуждающимся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вставшим на учет после 1 января 2005 года

	Местный бюджет
	1350
	0
	450
	450
	450
	0
	0
	2

Раздел 4. Расходы на реализацию   муниципальной программы «Обеспечение жилыми помещениями инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма вставших на учет после 1 января 2005 года на территории Махнёвского муниципального образования на 2023-2028 годы» за счет средств местного бюджета
	№ строки
	Виды расходов
	всего
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
	1350,0
	0
	450
	450
	450
	0
	0

	2
	Мероприятие 1:

Обеспечение предоставления жилых помещений инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, нуждающимся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вставшим на учет после 1 января 2005 года
	1350,0
	0
	450
	450
	450
	0
	0

Описание системы управления реализацией муниципальной программы «Обеспечение жилыми помещениями инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма вставших на учет после 1 января 2005 года на территории Махнёвского муниципального образования на 2023-2028 годы »

	Ответственный за реализацию муниципальной программы в целом
	Отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами

Администрации Махнёвского муниципального образования

	Краткое описание порядка организации работы по реализации муниципальной программы
	В соответствии с постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04 декабря 2014года № 916 (с изменениями от 30 ноября 2015  года № 956, от 16  декабря 2016 года №1025, от 10 марта  2023 года №167) «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования»

	Наименование структурного подразделения главного распорядителя бюджетных средств, ответственного за координацию мероприятий муниципальной программы
	Администрация Махнёвского муниципального образования

	Ответственный за мониторинг реализации муниципальной программы и составление форм отчетности о реализации муниципальной подпрограммы
	Качанова Н.Н.- начальник отдела по управлению имуществом и земельными ресурсами Администрации Махнёвского муниципального образования

9